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VOKIETIJOS KARIUOME
NĖ OKUPAVO RENANIJĄ

Kovo 7 d. ginkluotos Hit
lerio gaujos okupavo visą Rei
no kraštą, kuris savo laiku bu
vo karą laimėjusių valstybių 
(aliantų) kontrolėje. Tas kra
štais aliantų kariuomenių, ta
po evakuotas (apleistas) po 
to, kuomet Vokietija savu no
ru pasirašė Lckarno sutartį.

Bet dabar, Hitleris, nusigan
dęs Sovietų Rusijos susirišimo 
karine sutartimi su Prancūzi
ja, atsisakė nuo Lokarno su
tarties, — gin'kluotos fašistų 
gaujos okupavo visą Renaniją.

Kariškų jėgų sutraukimas 
Renanijon reiškia karinio fro
nto sudarymą Vokietijos teri
torijoj — Olandijos, Belgijos, 
Luksemburgo, Prancūzijos ir 
Šveicarijos pasienyje.

Prancūzija jau traukia sa
vo kariuomenę link Renanijos, 
kad atremt fašistų puolimą.

Šiandien viso demokratinio 
pasaulio akys yra atkreiptos į 
šėlstantį Italijos ir Vokietijos 
fašizmą. Nubankrūtinę savo 
tautas Musolinis ir Hitleris kar 
do ir ugnies pagelba nori plė
sti savo viduramžišką valsty
bingumą. Savo fašistinę smar
vę jie nori įkūnyti žengdami 
per ramių žmonių lavonus!

Visas kultūringas pasaulis 
privalo priešintis fašizmui. 
Tuom labiau nei vieno fašisto 
neprivalo būti mūsų tautoje. 
Demokratinė idėja ir demok
ratija atkovojo Lietuvos nepri
klausomybę, taigi nereik lei
sti, kad svastikininkai ją pra
žudytų.

Hitlerio gaujos jau pasiren
gę pult ir Klaipėdos kraštą. 
Jos tikisi lengviau užkariaut 
tas tautas kurių jaunimas hit
leriška svastika karstomas...

Kiekvienas lietuvis visame 
pasaulyje turi įsisąmoninti, vei
kti ir kartoti:

— Šalin fašizmas! Lai gy
vuoja broliškas tautų sugyve
nimas, laisvė ir demokratiją!

LENKIJOJ STREIKUOJA 
80,000 AUDĖJŲ

Jau kelios savaitės Lenkijo
je tęsiasi mažų audinyčių dar
bininkų streikas. Gi kovo 9 d. 
prasidėjo visų Lodziaus ir ap
linkinių fabrikų darbi
ninkų streikas. Virs 450 fabri
kų užsidarė. Streikuojanti 
80,000 darbininkų reikalauja 
atlyginimo padidinimo, kadan 
gi iš mizerno uždarbio nega
li su savo šeimomis pragyven
ti.

PASIRAŠYTA NEPUOLIMO 
SUTARTIS

Kauno ir Berlyno diplomati
nėse sferose kalbama, kad Lie
tuva yra pasirengusi padary
ti prekybos uniją vu Vokieti
ja. Ta nepaprasta sutartimi 
Vokietija norinti parduoti sa
vo fabrikų gaminius Lietuvai 
ir pirkt žemės ūkio produktus 
iš Lietuvos.

Nors oficialaus patvirtini
mo šiems gandams dar neturi
me, bet Hitlerio “taikos pla
ne”, paskelbtame “La Pren- 
sos” laidoje kovo 8 d., skai
tome :

“Kadangi paskutinių mėne
sių bėgyje Lietuvos vyriausy
bė dalinai pakeitė savo politi
ką Klaipėdos krašto klausimu, 
Vokietijos vyriausybė panai
kina savo blokadą pieš Lietu
vą, kurią savu laiku buvo pa- 

. skelbusi, išskirdama Lietuvą 
iš visų kitų valstybių tarpo. Vo 
kietija dabar yra pasirengusi 
pasirašyti nepuolimo sutartį su 
Lietuva, jeigu bus garantuota 
tikra autonomija Klaipėdos 
kraštui”.

Vėlesnės žinios skelbia, kad 
nepuolimo sutartis tarp Lietu
vos ir Vokietijos jau pasirašy
ta.

— J/aponijos kabinetą, po 
ilgų derybų sudarė Koki Hiro- 
ta. įeina ir militaristinio suki
limo ruošėjų orijentacijos žmo
nių.

Dabar Europoje prasideda pavasaris. Saules spinduliai pradeda tirpinti žiemą sukrau
tus sniego pusnynus ir nuvelka baltuosius rū bus žalioms pakalnių eglaitėms. —

HITLERIS NORI TAIKOS SU LIETUVA
ŠŪVIAI JUGOSLAVIJOS 

PARLAMENTE
Kovo 6 d. Jugoslavijos par

lamente Belgrade įvyko nepa
prastas įvykis. Kada estradoje 
kalbėjo yninisterių kabineto 
pirmininkas Stoyadinov i c h, 
Yevtičio grupės parlamento 
narys Damian Aranautovich 
pradėjo šaukti, kad premjeras 
nutiltų. Vienok žodžiai negel
bėjo. Tada Damionas išsitrau
kė brauningą ir iš trijų metrų 
tolumos pradėjo šaudyt į kal
bėtoją, kuris spėjo pasislėpt 
už staliuko. Keturi šūviai praš
vilpė pro premjero viršugal
vį.

I Rezultate areštuotas šovė- 
jas ir dar 9 atstovai.

Sto^adinovidiaus kabinetais 
griuvo.

— Lenkijos univfersitetas 
tapo uždarytas, kadangi toje 
mokslo įstaigoje įsivyravo ne
suvaldomų pogromsčikų gau
jos.

— Italijos kariuomenė bruz
da Abisinijoje prieš patį faši
zmo apaštalą, tiek daug ne
kaltų žmonių išžudžiusį. Iš 
baimės Musolinį sutiko su Tau 
tų Sąjungos pasiūlimu taikytis 
su Abisinija. Kovo 9 d. mū
šiai laikinai sustabdyti. Italija 
ir del to jau nori bėgt iš Abi
sinijos, kad kilus Europos ka
ro konfliktui ji bus priversta 
eiti talkon Prancūzijai ir An
glijai, kaip ir pereitame kare.

SOVIETAI MARŠUOS į 
KARO LAUKĄ

Sovietų ambasadorius Lon
done, Ivan Maiski, 9.III.36 at
vyko Anglijos parlamentan ir 
asmeniškai pareiškė u. r. vice- 
ministeriui lordui Granbourne, 
kad Maskvos vyriausybė yra 
nusistačiusi eiti Anglijos ka
raliaus valdžiai talkon, jeigu 
kils karas.

Tą pačią dieną Sovietų am
basadorius Paryžiuje, Potem
kin, aplankė Prancūzijos u. r. 
ministerį Flandiną ir Maskvos 
vyriausybės vardu užtikrino 
Prancūziją, kad Raudonoji 
Sovietų kariuomenė jau yra 
pasiryžusi maršuoti karo lau
kan — gelbėt Prancūzijai.

Dabar Ženevoje vyksta Tau
tų Sąjungos tarybos posėdis, 
kuriame dalyvauja Litvinovas 
ir dar dešimties valstybių u. 
r. ministerial. Litvinovas pra
nešė spaudos atstovams, kad 
Sovietų Rusija laikysis Tautų 

1 Sąjungos nutarimų ir Raudo
noji Armija žengs į karo lau
ką, talkon kapitalistinėms val
stybėm, kovoje prieš fašizmą.

LENKIJA ANT KRYŽKELIO
Lenkijos spauda plačiai ko

mentuoja Hitlerio kalbą ir Vo
kietijos armijos išsirikiavimą 
Reino krašte. Vieni laikraščiai 
užgiria Hitlerio žygius, bet ki
ti juos griežtai smerkia ir kal
tina Vokietijos vyriausybę ka
ro provokavime.

Thorno, Poznanijos ir Ka- 
tovicų vokiško elemento mani
festacijos už Hitlerį uždrausta 
minėt spaudoje, o kurie laik- 

Į raščiai parašė, tuos konfiska- 
| vo.

Lenkijos U. r. ministeris pul
kininkas Beckas 11.III.36 sku
botai išvyko Ženevon, daly- 
vaut Tautų Sąjungso Tarybos 
posėdyj ir pasitart su Europos 
Valstybių vyrais besiartinan
čios karinės perkūnijos klau
simu.

— Prancūzija atmetė Hitle
rio ‘taikos planą” ir skelbia sa
vo kariuomenės mobilizaciją.

— Vokietijos valdžia 10.III. 
36 paskelbė įsakymą, kad vi
si užsieniuose gyvenanti vokie
čiai vyrai privalo tuč tuojau 
užsiregistruoti savo konsula
tuose.

— Ispanijoje 8.III.36 respu
blikos draugų susirėminuose su 
atžagareiviais žuvo 11 žmonių 
ir 24 tapo sunkiai sužeisti.

— Musolinio bandos 9.III. 
36 vėl bombardavo Anglijos 
Raudonojo Kryžiaus postus A- 
bisinijoje.

KRUVINOS KOVOS ISPA
NIJOJE

Fašistų gauja Granadoje 
užpuolė ir sunkiai sužeidė 15 
darbininkų 10.III.36.

Kairiųjų darbininkų organi
zacijos solidariai paskelbė ge- 

j neralinį streiką 24 valandoms 
¡ visoj Granadoj, protestui prieš 
i fašistus.
i Keliose Ispanijos vietose į- 
vyko kruvini susirėmimai tarp 
pažangiųjų ir fašistinio bei 
kuniginio elemento. Žuvusių 
skaičius siekia 50 žmonių. Gra- 

[ nadoje paskelbtas karo sto- 
; vis.

Pasipiktinusi fašistais ir kle
rikalais Ispanijos darbininki
ja padegė kelis vienuolynus ir 
bažnyčias.

-— Costa Rico vyriausybė a- 
reštavo kelis nacionalistus, 
konspiravusius prieš Amerikos 
J. V. valdininkus.

— Anglijos u. r. ministeris, 
kapitonas Eden, pąreiškė par- 
laménte 9.III.36, kad jeigu Vo
kietija išprovokuos karą, tai 
Anglija parems Prancūziją ir 
Belgiją.

— Praniūzijoje ir Vokieti
joje pastebėtas Armijos siun
timas į parubežius. Pranešama 
iš Paryžiaus, kad mažoji en
tente, Sovietų Rusija ir Belgi
ja remia Prancūzijos politiką. 
Užtikrinama, kad jos parems 
Prancūziją ir karo lauke.

Ruoškitės Dideliam Vakarui “JOSE VERDI” Teatre BALANDŽIO - ABRIL 4 d. 1936
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2. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IŠLINDO YLA IŠ MAIŠO
Mes nenorėjome tikėti tūluose laikraščiuose pasirodžiu

sioms žinutėms, būk tie delegatai, kurie pasauliniame lietu
vių kongrese Kaune balsavo už p. Skipičio rezoliucijas — iš 
DULR, gavo po 950 litų!

Bet štai Brazilijos lietuvių konsulato oficiozo /‘Lietuvio”, 
laidoje iš vasario 8, 1936 metų, pirmame puslapyje, skaitome:

„Išvažiuodams i Kongresą V. Nalivaika nesigailėjo 
visokiausių pažadų savo atstovaujamoms organizacijoms 
ir atskiriems asmenims, jį parėmusiems. L. K. Bendruo
menė duoda Nalivaikai 2.700 milreisų kelionei j Lietu
vą ir atgal. Lietuvoje jis surinko 1232 Lt. 25 et. bažny
čios statybai ir gavo iš DULR. 950 litų pašalpos gyven
ti Lietuvoje ir grjžti Brazilijon. Nežiūrint to, Nalivaika 
išeikvojo visus surinktus pinigus, ne tik Bendruomenei 
nė cento negražino ,bet pareikalavo dar 900 milreisų 
kelionės išlaidoms, nes, girdi 2.700 milreisų kelionei ne
užtekę. Iš karto Bendruomenė tuos 900$000 buvo suti
kusi Nalivaikai įšskaityti iš surinktų Lietuvoje pinigų, 
bet vėliau sužinojusi, kad jis gavo DULR pašalpą, pada
rė nutarimą Nalivaikos reikalavimo nepripažinti. Grįžęs 
iš Kongreso V. Nalivaika per daromus organizacijoms 
pranešimus prikalbėjo visokių nesąmonių”.

Reiškia, už tai, kad tautiškai katalikiškas mokytojas Na
livaika gavo iš Brazilijos Lietuvių Katalikų Bendruomenės 
2,700 milreisų ir iš DULR. Kaune dar 950 litų, Lietuvoje baž
nyčios reikalams surinko 1,232 lt. 25 c. ir juos Kaune ūžda
mas išleido — grįžęs Brazilijon, anot oficiozo, prikalbėjo vi
sokių nesąmonių.

Iš to jau matosi, kad ir Brazilijos lietuvių švietimo reika
luose nėra sklandumo. Konsulato oficiozas kryžiavoja moky-| 
tojus Nalivaiką, Korsaką, tėvų komiteto narius Serbentą, Bu
trimą ,Juodgudį ir mokinių motinas bobomis vadina, o šie vi
si ir visos kaltina konsulą žinomą Gaučį.

Juk Pietų Amerikoje nėra nei dešimties lietuviškų moky
klų, o mokytojų — cenzuotų ir universiteto studentų — yra 
bent šimtas. Tat kam mokytojais laikyt būtinai svastikininkus 
ir kakininkus, kuomet toms pareigoms yra už juos daug kil
nesnių ir geriau kvalifikuotų žmonių ? !

Auksinis Vienybės Jubiliejus
Ilgiausia gyvuojantis lietuviškas laikraštis pasaulyje y- 

ra „Vienybė”. įsteigta 1886 metuose Brooklyne ji vadinosi 
„Vienybe Lietuvninkų” ir tik po karo jos vardas tapo pakei
stas „Vienybe”. Buvo savaitraštis, tūlą laiką ėjo dienraščiu, 
o dabar išeina tris kart savaitėje.

Senovėje tai buvo lietuvių socialistų organas. Jame tada 
bendradarbiavo Dr. Jonas Šliupas, Dr. Vincas Kudirka, Dr. 
Jonas Basanavičius ir Prūsų lietuvių patriarchas Martynas 
Jankus. Paskui „Vienybė” virto pažangesnių tautininkų laik
raščiu, kokiu ir dabar yra.

Gavome auksinio (penkesdešimties metų) Vienybės ju
biliejaus minėjimo numerį, išleistą vasario 9, 1936. Tai gra
ži 32 puslapių laida. Pilna Amerikos lietuvių visuomenės vei
kėjų ir užsienio lietuvių rašytojų straipsnių, turtingų enciklo
pedine medžiaga. Auksinio jubiliejaus numeryje matome 
straipsnius Dr. M. J. Viniko, P. Bukšnaičio, ministerio B. K. 
Balučio, min. Žadeikio, Dr. Šliupo, Jono Kerdiejaus, Miluko, 
Ambrozevičiaus, Baniulio, Bačiūno, Bajoro, Pakšto, Vykin
to, Vidūno, Strimaičio, Dr. Alseikos, Tūlio, Griauzdės, Stasio 
Šimkaus, Augūno, etc. — viso apie šimtas žmonių rašo jubilie 
jiniame numeryje. Iliustruotas apie 150 paveikslų. Visą 24 
puslapį užima straipsnis — Pirmosios trys dešimtys lietuvių 
kultūrinės tautinės veiklos metų Argentinoje — parašytas 
B. K. Algimanto (K. N. Norkaus) su autoriaus paveikslu.

Sveikinimai „Vienybei” atėjo iš viso pasaulio kraštų, net 
ir telegrafiškų, kurių tarpe yra sveikinimas nuo rašytojo Jur
gio Baltrušaičio iš Maskvos, tilpęs sekančioje po jubiliejinio 
numerio laidoje.

Pastebėtina ir tai, kad minint šias garbingas lietuviškos 
spaudos veterano sukaktuves vienan Brooklyno teatran susi
rinko 5,000 lietuvių. Tai pirmas atsitikimas to miesto lietu-, 
vių gyvenimo istorijoj. Tarp kitų programos punktų, buvo lie 
tuviškos grožio karalaitės rinkimas. Ta garbė būt išrinktai 
teko Amerikos lietuvaitei Eugenijai Vitkiūtei.

Nors poeto Juozo Tysliavos redaguojama „Vienybė” kai 
kieno vadinama ne pakankamai pirmeiviška, bet nematant 
joje suatžagareivėjusio A. L. T. Sandaros ir „Dirvos” elemen
to, reikia manyti, kad ji yra pažangesnė ir demokratiškesnė 
už madno vėjo supustytus „patriotus”.

Mes Argentinos lietuviai sveikiname tokio garbingo jubi
liejaus sulaukusį Amerikos lietuvių laikraštį „Vienybę”.

Teisingai Rašo Trimitas
Lietuvos Šaulių Sąjungos sa

vaitinis 'žurnalas “Trimitas” 
kiekviename numeryje parašo 
apie užsienio lietuvius. Tiesa, 
parašo ir kiti laikraščiai apie 
užsieniuose gyvenantį mūsų 
tautos trečdalį, bet “Trimitas” 
kaip tai mažiau politikuoja ir 
daugiau tiesos pasako.

Jo laidoje iš vasario 6 d. 
perspaudinamas iš “Naujienų” 
transatlantinio lakūno Feli
kso Vaitkaus pareiškimas ir 
duodama „Trimito” Redakci - 
jos pamokslas “Margučio” lei
dėjui p. Vanagaičiui, ne vien 

už Vaitkaus šmeižimą, bet ir 
už nesiskaitymą su faktais po
lemikoje.

“Trimitas” mini ir Pietų A- 
merikos lietuvius. Visada pa
geidauja grupių sugyvenimo, 
lietuviškų laikraštininkų darbo 
darnumo. Jis užgiria, kas girti 
na, kritikuoja, kas kritikuoti
na. Taigi jo skaitytojai Lietu
voje gauna teisingesnį vaizdą 
iš savo brolių gyvenimo 'užsie
niuose.

Kas del ginčų Pietų Ameri
kos lietuvių spaudoje, tai rei
kia pripažinti, kad juos gimdo

NEPAPRASTOS LAIDO
TUVĖS

Liudvinavas. Gruodžio 27 d. 
Liudvinave staigia mirtimi mi
rė vietos vaistininkas Jonas 
Arnastauskas. Tai buvo geras, 
teisingas, labai padorus žmo
gus.

Žmona ir jo giminaičiai nu
vyko pas kunigą Dvaranauską 
į Marijampolę susitarti dėl 
velionies palaidojimo Mari
jampolės kapuose, nes tuose 
kapuose palaidoti visi velio
nies giminės. Kun. Dvaranaus-. 
kas pasisakė, kad už dūšią 
mišias galima užpirkti, bet 
kūno j kapus nepriims, nes ve
lionis esąs buvęs klierikas, ir 
bažnyčion nėjęs. Kūną galįs 
priimti tik su vyskupo leidimu 
ir jei bus sumokėta 2 tūkst. 
litų.

Giminės tokios sąlygos, ži
noma, išpildyti negalėjo. Tuo
met giminaičiai kreipėsi į pra
voslavų kunigą, kad leistų pa
laidoti rusų kapuose. Pravo
slavų kunigas už 25 litus davė- 
gražiausią vietą kapuose ir pa
laidojo su gražiomis apeigo
mis.

Žmonėse šitas visas atsitiki
mas sudarė labai nesmagaus 
įspūdžio. Žmonės ta proga at
siminė, kaip neperseniai mirė 
vienas vagis recidyvistas, ku
ris Liudvinave iš vakaro buvo 
atleistas į bažnyčią ir paskui 
buvo palaidotas su visomis 
bažnytinėmis iškilmėmis.

Ta proga dabar daug kas 
pakalba, kad yra būtinas rei
kalas steigti laisvamanių ka
pus, jei ne Liudvinave, tai 
nors Marijampolėje.

PAKEISTA PAVARDĖ
Ministerių kabinetas leido 

žinomam radikal-demokriatų 
partijos' veikėjui Vaclovui 
Statkevičiui pakeisti savo pa
vardę į “Statkus”.

J. LAPÉNAS GRĄŽINTAS 
Į KAUNO KALĖJIMĄ

2—3 dienas Karo ligoninėj 
palaikytas, atatinkamų įstai
gų įsakymu J. Lapenas grą
žintas Kauno s.’ darbų kalėji- 
man.

ROEMERIS — KOSCIOL- 
KOVSKIS

Lietuvos 'universiteto rekto
rius prof. Roemeris, būdamas 
Paryžiuje, parašė privatį lai
šką Lenkijos premjerui Kos- 
ciolkovskiui, su kuriuom pasi- 
pažjsta iš jaunų dienų, kadan
gi abu gimę ir augę Lietuvoje.

Dabar Lietuvos laikraščiai 
skelbia, kad Lenkijos premje
ras Romeriui prisiuntė labai 
palankų atsakymą, kuriame 
reiškia vilties,, jogei Lietuvai 
pavyks neužilgio sunormuoti 
savo santykius su Lenkija.

Galime pridėti nors tiek: 
Lai lenkai grąžina Vilnių Lie
tuvai, tuomet taika įvyks.

¡.DRAUGIJOS PRISITAIKO
NAUJAM ¡STA

TYMUI
Paskelbus naują draugijų į- 

statymą manoma, kad tik apie 
pusė iš esemų visoj Lietuvoje 
draugijų ir jų skyrių persire
gistruos ir veiks toliau. Dabar 
kai turi būti nemažiau 12 stei
gėjų išnyks visokios provinci
jos draugijos kuriose be vál- 
dydos beveik nebuvo daugiau 
narių. Iš kitos pusės kai kurios 
ypač provincijos organizacijos 
tariafef dėl susjfjrtinlgimo» kad1 
galėtų atatikti naujojo įstaty
mo reikalavimams.i

HOFMEKLERIO TURNĖ
Valst. Operos dirigentas 

Hįofmekleris yra pakviestas 
diriguoti visą eilę simfonijos 
koncertų ir baleto spektaklių 
Londone, Paryžiuje, Monte- 
Carlo, Barcelonoj ir Ciuriche 
V. Teatras davė Hofmekleriui 
atostogų iki rugpjūčio mėn. 1 
d. ir jis gastrolėms išvyks dar 
šio mėnesio pabaigoj.

NUSIŠOVĖ DARBININKAS
Šiančiuose, Sodų g. 10 nr. 

.namo kieme nusišovė Surgai
lis Simonas. Jis dirbo geležin
kelių dirbtuvėse.
palestiñoJe7jaü~bijoma

KARO PAVOJAUS
Ęyšyje su prasidėjusiais Pa

lestinoje sunkumais dėl italų 
.— abisinų karo, kai kurie Lie
tuvos žydai grįžta iš Palesti
nos atgal į Lietuvą.

— P. Cvirka ir A. Miškinis 
laimėjo Sakalo b-vės literatū
ros premijas. Pirmasai už sa
vo naują romaną “Žemė Mai
tintoja”, o antrasai už savo 
poezijos rinkinį “Varnos Prie 
Plento.”

— Prof. Pranas Dovydaitis 
pašalintas iš Lietuvos univer
siteto profesoriaus pareigų. Ka 
Įtinamas “katalikų veikimo 
akcijos” propagavime univer
sitete ir varyme propagandos 
kunigų tarpe.

Tradicinės Velykų Šventės
šiais metais švenčiamos 12 balandžio.

gastrolieriai ir pati Lietuva, 
skirstydama išeivius į sūnus ir 
posūnius. Milžiniškų lėšų py
limas dykaduoniams tiek me
tų ir leidžiant jas malversuoti 
netik polemikas, bet dar ir 
rimtesnius aktus gali pagim
dyti. Lėšos reikalingos tik mo
kykloms ir šimtą kartų mažes
nės, negu gastroliuojančių 
kunigų ir jų pasekėjų išarpuo- 
tos.

IŠ BIRŽŲ Į PANEVĖŽĮ ŠIE
MET BUS TIESIAMAS NAU

JAS PLENTAS
Biržų apskrities savivaldy

bė šiemet nori pradėti plento 
iš Biržų į Panevėžį tiesimo dar
bus. Naujasis plentas iš Biržų 
eis per Pabiržę, Pasvalį ir ki
tus toje krypty esančius mies
telius. Dabar vežami plentui 
reikalingi akmenys. Iki kovo 
mėn. 1 d. norima privežti tiek 
akmenų, kad jų užtektų šios - 
vasaros darbo sezonui. Prie 
plento tiesimo darbų tikimasi 
priimti apie 100 darbininkų.
MEDIS UŽMUŠĖ KARALIš- 

KIŲ PIENINĖS 
VEDĖJĄ

Šakių apskr., Kidulių apy
linkėj, ties Karališkiais esan
čiam miške, virsdamas medis 
nudaužė greta stovėjusio me
džio šaką, kuri krisdama pa
taikė į galvą ten stovėjusiam 
Karališkių pieninės vedėjui 
Jurgiui Sakalauskui ir vietoj 
'užmušė. Velionis tebuvo 24 
met. amžiaus.

PRIVISO DAUG VILKŲ
Paakmenė. Varėnos valse. 

Š. m. grudžio 28 d. Paakme- 
nės km. miškuose matėse daug 
vilkų.

Tą pat dieną, važiuodamas 
iš Žilinėlių į Maskauką pil. 
Valentas Kamarauskas rado 
kelyj keturis vilkus plėšant gy
vą kiaulę. Pradėjus baidyti, 
vilkai nenoroms, rodydami 
dantis, pasitraukė iš kelio, pa
likdami grobį. Įgąsdinti apy
linkės gyventojai tokios dide
lės vilkų gaujos, ypač moterys 
vengia vienos vaikščioti. Spė
jama, kad minėtoji gauja bus 
atklydusi iš okupuotos Lietu
vos girių.

KAS SKAITO IR RAŠO, T AS 
„ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSĄ” IŠSIRAŠO.

1 i 
š 
j
I Isenojoj tėvynėj, kad jie galėtų jaukiai praleisti Velykų 

šventes ir su dėkingumu prisimintų Tamstą. 
Prieš darysiant

Savo Piniginę Perlaidą Velykoms
£ jokiu būdu nepasilik nepasiteiravęs pas mus, nes savo 

draugams ir klijentams

J Darome Ypatingus Palengvinimus | 
kad visi galėtų padėti saviškiams Europoje.

¡tlHCD HOtlNDESi
j UNIDO
£ LIETUVIŲ SKYRIUS |

I Cangallo No. 360. į
$ kol bus pastatytas mūsų naujas namas g-vėj
t 25 de Mayo kampas Bmė Mitre

PARDUODAME LAIVAKORTES LIETUVON IR ATSI- g 
* KVIETIMUI IŠ LIETUVOS VISOMIS LAIVŲ LINIJO- g 

MIS IR TIKRAI PIGIOMIS KAINOMIS.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

URUGVAJAUS LIAUDIES BŪKLĖ 
NAUJAUSIU LAIKU

v
Mokesčių programa. — Moke
sčiai apkrovimas varguoliu. 
__ Darbininkai ir smulkieji sa

vininkai įsidėmėkite Į
Su diktatūra yra varomas 

pačių apribotų dabartinių mo 
kesčių perkėlimas nuo dides
nių nuosavybių ir nuo stam
bių pajamų (įplaukų) ant dar
bininkų, vidurinės klasės. Be 
veik visi padidinti mokesčiai 
yra uždedami kaipo taksai 
ant įvairių pardavimų ; t. y. ne
tiesioginis mokesčių traukimas 
iš smulkiūjų vartotojų ir par
davėjų. Visi tie žingsniai da
romi būk tai padidinimui mo
kesčių nuo stambiųjų įplau
kų paprastai užgula ant vidu
rinės klasės, o stambieji kapi
talistai, turėdami savo ranko
se1 valdžią, pasiliuosuoja nuo 
bet kokių mokesčių valdžiai, 
kaip kad įrodė pavyzdžiai pa
čių didžiausių kapitalisty: — 
Swift, Gallanaria, Kasdorff, 
Palacio Salvo savininkas Lon
don-Paris ir kt., kurie veik ne
moka jokių taksų nuo savo įp
laukų. O tuos mokesčius, ku
riuos tie kapitalistai moka, 
bu smulkiuoju savininku po 
lygiai: 25 aukštų namo “Pala
cio Salvo” savininkas už apa
tinio to palociaus duris per mė 
nesį moka po $ 1.50 ir lietu
vis bakūžės savininkas Kasa- 
boje moka tiek pat!

Didelio restorano savinin
kas patento per metus moka 
$ 150.00, ir mažučio — tiek 
pat; Be to, pakėlimas paten
tų ir kitokių mokesčių “feri- 
jos” komersantams, tai yra ne 
tiesioginis valdžios “flavoras” 
didiesiems! kapitalistams, ku
riems “ferijos” komersantai, 
pigiau parduodami savo tavo- 
rus, darė konkurenciją.

Ir kai London-Paris ir kitų 
didelių prekybos namų savi- 
ninkai-kapitalistai panorėjo, 
diktatūra kaklaraikščių par
davėjus ant “ferijos” (jomar- 
ko talkučkos) likvidavo.
Jiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiililiiililiiiliiliiliiiiiiiiiiiiilliiiiiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiilliiujiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim 

Į VISAIS TEISMU REIKALAIS |
Susižeidus darbe, a taipgi visų administratyvių, ei- = 

| vilinių, komercinių ir baudžiamūjų bylų reikalais, o Į 
1 taipgi norėdami pirkt ar parduot žemės sklypus bei na- | 
| mus ir dokumentų vertimo reikalais kreipkitės laiškais | 
g ir asmeniškai šiuo adresu: g

ALEJANDRO WISZNIEWSKI
Esmeralda 47 — Buenos Aires g

U. T. 35 — Libertad — 5340 |
Darbo valandos: Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19.

šeštadieniais nuo 10 iki 13 val. 1
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinrH^

^FRfiANTIFIH Jeig” Tamsta sergi vi’ 0 Li 11 U Ti 11 1 1 Ju J i « daus ligomis: asma, reu
matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir 1.1. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, Bs. As.

Tas pats įvyko su pieno pra 
mone, įvedus pieno monopo-t 
lį, tas pats įvyks ir su kitomis 
pramonėmis bei koperaci jo
mis. Diktatūros nepalankumą 
darbininkų ir vidurinei klasei 
rodo dar tas faktas, kad tapo 
pabranginti patentai: kirpyk
loms, fotografams, batsiuviams 
rūbų siuvėjams ir kitiems a- 
matninkams, kurie dirba sava
rankiškai — patys sau.

Patentų ar muitų brangu
mas reikialingiausiems maisto 
produktams ar išdirbiniams, 
labiausia suvargina darbo žmo
nes. Pabrangus patentams ar 
muitams, proporcingai pab
rangsta tų įmonių ar komer
cijų išdirbiniai ar tavorai, nes 
pardavėjai - savininkai regu
liuoja sau pelną pagal valdžios 
jiems užkrautus mokesčius.

Bet kada dajrbininkų-ivar-i 
totojų didžiuma prie diktatū
ros būdami bedarbiai, o dir
bantieji 'uždirbdami vos pra
simaitinimui, neišgali būti ak
tingais vartotojais — tai ir 
smulkieji savininkai naujau
siu laiku Ijieka proletarais. 
Lieka tais broliais ,kurie neiš
gali pirkti, nė parduoti, nė 
žmoniškai pavalgyti.

Ekonomijos — „taupymo 
programą” skaitykit kitame 
“A. L. Balso” numeryje.

Per “Balso” skiltis, vis nau
jos viltys!

Lietuviškas Eretikas. 
Montevideo, R. O. U.

POLITINĖ KARIKATŪRA
Montevideo dienraštis “EI 

Diario” 9.XII.35 patalpino di
delę karikatūrą, paimtą iš “Die 
Brjannesell”, Munchenas, ku
rioje vaizduojama pasaulio po 
litikai, susispietę prie abisinie- 
čio, o apačioje nupieštas lietu
vis su peiliu, kuris smaugia 
Klaipėdos krašto vokiečius.

Į tą karikatūrą galima tiek 
pasakyti, kad vokietininkų pro 
pagandistai elgiasi kaip tas pa 
sakiškas žydelis: pats muša ir 
pats po visą pasaulį šūkauja.

APŽVALGA
UŽ LIETUVOS PINIGUS 
LENKINAMI BRAZILIJOS

LIETUVIAI
“Lietuvių Aidas Brazilijoje” j 

iš 29.11.36 rašo, kad iš Lietu-. 
vos gaunantis stambią algą ku- ¡ 
nigas Sugintas, Brazilijos ir I 
Lietuvos lietuvių pastatytoje j 
bažnyčioje Sao Paulo mieste, I 
sako lenkiškus pamokslus ir j 
laiko pamaldas lenkų kalboje, |

Visai pamatuotai stebisi mi
nėtas laikraštis, kad Lietuvos 
pinigais yra lenkinami Brazili 
jos lietuviai. Lietuvių pastatyta 
bažnyčia paversta Brazilijos 
lietuvių lenkinimo lizdu!

Žinoma, lenkai, kaipo tam
sesni ir skaitlingesni už lietu
vius, yra geresni Romos tros- 
to klijentai Matomai del to 
Romos bažnyčios vyriausybė ir 
įsakė lietuvių pastatytoje baž
nyčioje lenkint lietuvius.

Tokie, mat, yra juodojo in
ternacionalo veiksmai!. . .

¡KALINTAS AMERIKOS LIE
TUVIŲ VEIKĖJAS

Amerikos lietuvių laikraš
čiai plačiai rašo apie Juozą 
Butkų-Stilsoną, kuris dabar j 
tapo įkalintas už tai, kad lai
ke karo pasislėpė nuo stojimo | 
kariuomenėn ir agitavo prieš 
karą.

Amerikos Lietuvių; Sociali
stų Sąjunga ir komunistai su
darė bendrą komitetą, išvada
vimui Butkaus iš kalėjimo, bei 
šelpimui jo šeimos. “Naujie
nos” tuo reikalu rašo editoria- 
lą, kuriame išaiškina, kad tas 
įstatymas, kuris buvo išleistas 
nepaprastu laiku, jau seniai 
nustojo veikęs, ir del to kvie
čia visuomenę vaduot iš kalėji 
mo minėtą lietuvį. Anot “Na
ujienų”, Butkus agitavo prieš 
karą, bet dabar ir karo “reika
lą” tada rėmusieji pripažįsta, 
kad karas buvo nereikalin
gas. Taigi minėtas dienraštis 
ir pataria kovot už jo išlaisvi
nimą .

— Kapitonas Bronius Kriš- 
tupaitis yra pirmutinis lietu
vis laivo kapitonas, kuris vai
ruoja laivą su Lietuvos vėlia
va. Yra daug lietuvių, kurie 
vairuoja įvairių valstybių lai
vus bet Krištupaitis vairuoja 
lietuvišką laivą „Maistas”, ku 
ris plaukioja tarp Klaipėdos 
uosto ir Anglijos, Belgijos bei 
kitų Europos uostų.

“ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSO”

Kuponas Nr. 6.
Žinomas fotografas Anto

novas, turintis fotografijos 
studiją gatvėje Uspallata 877, 
Bs. As. (U. T. 23, Buen Or
den - 3535) vėltui nufotogra
fuos ir nemokamai įteiks foto
grafiją kiekvienai bei kiek
vienam, kuris pristatyts jo 
studijon penkis “A. L. Bal
so” kuponus, pradedant šiuo 
penktu kupono numeriu. Se
kite kuponus kiekviename nu
meryje ir pristatę penkis iš 
eilės kreipkitės pas minimą 
fotografą nusifotografavimui 
“A. L. Balso” sąskaiton.
Vardas pavardė ......................

NUODINGOSIOS DULKĖS
Kvėpuojant žmogui tenka 

įtraukti į plaučius didelę dau
gybę dulkių dalelyčių. Drau
ge su jomis įtraukiamos ir 
bakterijos, plūduruojančios o- 
re drauge su dulkėmis. Bakte
rijų kiekis dulkėse nevienodas 
įvairiais metų laikais. Dešim
ties metų stebėjimai Pary
žiaus apylinkėse išaiškino, kad 
daugiausia bakterijų ore bū
na liepos mėnesį, o mažiausia 
vasario mėnesį.

Jei visos žmogaus įtraukia
mos į save dulkės pasiektų jo 
plaučius, jie negalėtų tiekti 
organizmui deguonį ir šalinti 
iš jo angliarūkštį, kurio per
daug prisirenka kraujuje. Lai
mei, žmogui čia padeda gina
mieji organizmo pabūklai. Pa
gal vokiečių mokslininko Le- 
mano tyrinėjimus, nuo 1 iki 
10 įtraukiamų dulkių procen
tų iškvepiama atgal. Nema
žiau kaip 50% jų pasilieka no
sies skylutėse, ir tik likusioji 
dalis prasiskverbia toliau. Ja
ponų higienistas Katajama, ty

Adresas

VELYKOS!
Geriausia Dovana Tamstos Šeimai

Pasirūpink, kad Tamstos šeima, tolimoje Lietu

voje, praleistu linksmai ir laimingai Velykų 

Šventes, pasiųsdamas jiems keletą litų paprasto 

pašto perlaidomis, kurios išmokamos Lietuvoje

grynais pinigais be atskaitymo, o siuntėjui pri- 

statomas gavėjo parašas. Jeigu Tamsta negali
| 

atsilankyti asmeniai, duok mums įsakymą laiš

kų, išpildysime tą pat dieną.

Lietuviu Skyrius
Bostono Banke aptarnaujamas tarnautojais Lie

tuviais ir atidarytas nuo 9 iki 18 vai. papras

tomis dienomis ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 

11 vai. Teiraukis čia viskas Tamstos patarna

vimui .

THE FIRST NATIONAL 

BANKofBOSTON
■ ' .

Florida 99
PUEYRREDON 175

Av. Gral Mitre 301 f Avellaneda) Cordoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAUGUMAS SAUGUMAS . GREITUMAS

rinėdamas gilų kvėpavimą, 
nuo 2|3 iki 9110 patekusių į 
organizmą dulkių rado skran
dyje ir žarnose ir nuo l|10 iki 
1|3 — plaučiuose.

Dulkės pavojingos 'žmo
gaus sveikatai ne tik dėl to, 
kad dfauge su jomis įtraukia
mos įvairių užkrečiamų ligų 
bakterijos, bet ir jos pačios. Į- 
vairių dulkių rūšių žalingu
mas yra nevienodas. Palygin
ti ne tiek yra pavojingos au
galinis ir gyvūnų kilmės dul
kės. Taip pat mažiau yra pa
vojingos anglių ir kalkių dul
kės, kuriose esama dalelyčių 
vadinamų silikatų: kvarco, 
stiklo, geležies, tekinamojo 
akmens, granito, porceliano 
ir pan. šios dulkės sukelia 
plaučiuose rimtų chroniškų 
susirgimų. Kai kurie medici
nos specialistai spėja, kad 
plaučių vėžiu ir sarkoma susir
gimus taip pat sukelia dulkės. 
Ypač namų dulk|s yra kenks
mingos sveikatai, nes saulės 
spinduliai negali užmušt- jose 
esamas bakterijas Todėl rei
kia labai rūpintis butų švara.
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4. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

DEL KO UŽSIENIUOSE
ŠMEIŽIAMA LIETUVA?

boną semdavome iš jo “mok
slą” Po pietų klebonas ateida
vo ‘ ‘šnapšės” išsidrožęs, ir 
daužydavo knygomis vaikams 
per galvas. O klausymus ko
kius užduodavo! pav.: “Vai
kai!... Kur yra Dievas?” “Vi
sur... Visur!... “O po pečelium, 
ar yra Dievas?”

Įgijome “mokslą“ (nes ki- 
tokis tais laikais nebuvo prie- 
namas)... Išėjome pasaulin. 
¡Lietuvis —* gabus, sumanus 

ir ištikimas darbininkas. Lie
tuvis įgyja darbdavio pąsiti- 
kėjimą, jam gerą vietą duoda, 
bet — 2 ir 2 sudėjus, kiek- 
bus?... Lietuvis nežino, nes 
klebonas to nemokino, klebo
nas jį mokino to, ko pats ne
žino : — ar yra Dievas po pėče- 
lium?!... Ir lieka lietuvis am
žinas maišų ant nugaros ne
šiotojas, arba bedarbis, su į- 
gytu bažnyčioje “mokslu”!

Ateina kalėdos, svetelių lau
kiam : Kunigėlis atvažiuos, 
“kalėdiškio” atveš. Kas netu- 
rirhe litukų “ant kryžiaus”, 
einame pas kaimyną skolinti. 
Sako: šįmet “ant seminarijos” 
rinks, nuo “dūšios” po litą. 
Štai, atvažiuoja su penkiais 
vežimais, su penkiolika tarnų. 
Kunigas vandeniu pataskęs, 
“makanatis” sugiedojęs, kry
žiumi per griešnus snukius ap
daužęs, poterių mokina (kur 
daugiau litų ant stalo randa — 
mažiau poterių mokina.) Tar
nai gi tuom tarpu visas pa
kumpęs apuosto “kalėdiškio” 
beješkodami, ir kai visas tas 
debesys išsidangina tai kai
mietis gyventojas “didvyrių 
žemės” net lengviau atsidūs
ta, lyg kokiai audrai praslin
kus. Ot, tai tau ir “kultūra”!... 
Jau šitos rūšies elgetavimas nė
ra pritaikintas mūsų laikams!

Ateina Lietuvos pilietis sa
vo šeimyninį gyvenimo reika
lą sutvarkyti, pav.: vedybos, 
čia jaunas Romos agentas pa- 

į sisfates prieš save suaugusių 
žmonių porą tyčiojasi iš jų po
terių bemokindamas. Ir daž
nai taip atsitinka, kad Lietu
vos pilietis, panieką jausda
mas, jausmams susimaišius, po
terių nepakalba, tai čia Ro
mos agentas yra dar tiek galin 
gas, kad jaunavedžių ant už
sakų nepriima, ir žmogus ne
gali savo gyvenimo reikalų su
tvarkyti. Ir visa tai šiądien pas 
mus toleruojama!!

Ir visa tai skaitoma “kultū
ringais aktais”, akyvaizdoje 
viso XX — jo amžiaus ir jo 
kultūros ir civilizacijos!... Ne
sakykite dar nors šito tiem 
rašytojam, kurie apie Lietuvą 
mėgsta sensacijas rašyti! Ar
gentinoje ir visame kultūrin
game pasaulyje turime civili
nę metrikaciją, o Lietuvoje jos 
kunigas neleidžia įvesti!

O jei kuris Lietuvos pilietis 
šitų visų apgaulingų ceremo
nijų nepildo tai tam priesiena 
bėgti iš savo tėvynės, kaip ko
kiam tremtiniui, nes iš jo ir 
mirusio dar kvailiai tyčiosis ir 

i jam tėvynės žemėje vietos nė
ra, nors buvo doriausias ir vi
są amžių dirbo tėvynės labui! į

Taigi, kuomet koks svetim
tautis užklysta į mūsų šalį ir 
susiduria su senoviškais papro
čiais bei įstatymais, kurie jo 
šalyje jau yra padėti muzie
jum tuomet jis tas visas “kei
stenybes” dar išpučia, ir išei
na sensacija!

Juk jau visi žino, kad kul
tūringose šalyse dvasiškiai val
stybinių reikalų netvarko!

Taigi ir mes lietuviai — bū
kime lietuviais, o ne nykštukais 
iš didvyrių žemės! Neatsiliki
me nuo kultūringesnių valsty
bių ! Lietuvis lietuviui drąsiai

“Arg. L. Balso” 284 Nr. skai 
tau. žinutę paimtą iš “Naujie
nų” apie tai. kaip tūlas Ame
rikos rašytojas yra pavadinęs 
mūsų tėvynę atsilikusia nuo 
kultūros šalimi, ir kad del ši
to dalyko Lietuvos Ministeris 
p. Žadeikis yra parašęs prote
stą.

Laiškas, lieka laišku... Pro
testas — protestu; bet kas jau 
buvo parašyta — taip ir liko !... 
Ir ne pirmas šis rašytojas, ir 
ne paskutinis, ką pasaulio 
spaudoje mini mūsų tėvynę, 
kaipo atsilikusią nuo kultūros, 
ir vien laiškais ar protestais 
mes jos garbės neapginsim 
(žinoma, aš čia nekalbu apie 
tuos žmones, kurie vien iš blo
gos valios šmeižia) ; bet kad 
pasaulis mumi neskaitytų at
silikusiais, reikalinga neatsi
likti !

Mes esame lietuviai! Kuo
met mūsų tėvynę kas šmeižia, 
mums širdį skauda! Bet dar la
biau skauda, kuomet mes pa
tys turime pripažinti, kad tie 
šmeižtai ne be pamato, kad 
mūsų tėvynėje daug dar yra 
senoviško raugo ir mūsų šalies 
kultūra strodo esanti tik “pa
viršutinė”. Kuomet pasaulyje 
viskas smarkiai progresuoja, 
ir žmonės sparčiai ieško naujų 
kelių gyveniman — mūsų tė
vynėje ,dar daug yra dalykė
lių senovės pelėsiais dvelkian
čių, ir senovės samanomis a- 
paugusių, O daugelis mūsų tė
vynės “vadų” yra tuom labai 
“kantanti” ir jiems rodosi, kad 
taip yra gerai. Neatsilikime 
nuo pasaulio kultūros, nuo 
progreso; eikime kartu su pas
auliu, ir mumi niekas tuomet 
nešmeiš, nes neturės tam jo
kio pagrindo!

Lietuva — didvyrių šalis!... 
Amžiais Lietuva buvo tvirta ir 
garbinga, del to kad ji buvo 
Lietuva, ir lietuvis —• buvo 
lietuvis. Lietuviai buvo vienin
gi, nes jautėsi lietuviais esą 
savo žemėje. Pas juos viskas 
buvo tautiška; viskas lietuviš
ka... O pas mus? Ar mes jau
čiamės šiądien esą šeimininkais 
savo žemės? Ar jaučiamės di
dvyriais esą, kaip kad mūsų 
protėviai jais buvo? Kur tau! 
Mes jaučiamės nykštukais esą 
ir visai svetimi mūsų tėvų že
mėje, o didvyriais jaučiasi ir 
laisvai gaspadoriauja pas mus 
Vatikano valstybės tarnauto
jai, kurie mums diktuoja savo 
senoviškus įstatymus, kurie 
kultūringose valstybėse jau 
senai atgyveno savo amžį, o 
mes lietuviai dar lig šiol pil
nai esame pavesti šios valsty
bės (Vatikano) agentų pilnai» 
sauvalei, kurių tauta ir val
stybė yra Vatikanas, ir jiems 
yra gera tik tas, kas yra ge
ra Vatikanui, o pati Lietuva 
jiems yra antraeilis dalykas, 
o Lietuvos t liaudis yra nulis. 
Taip, kad sudėjus šešis nulius 
— bus niekas, bet pridėjus vie
ną kunigą — išeis milijonas! 
Dėlei šitos “teisybės” ir “lo
gikos” ir jaučiasi lietuvis nyk
štuku esąs!

Mes lietuviai turime savo 
tišką valdžią, bet tiesioginius 
reikalus su ja turi mūs* broliai 
tik tuomet, kai prisieina mo
kestis ar kokias pabaudas ap
simokėti, kituose gi gyvenimo 
reikaluose esame nei daugiau, 
nei mažiau: gyvas Vatikano 
kupčių tavoras!

Vos pirmu kart gyvenime 
išvystame saulės šviesą, jau 
tampame įrašyti knygnsna sve
timas valstybės — juodojo pa
saulinio trosto, su “Gratis, gra
tis, makanatis’. Užaugę eina
me “mokytis” (vėl "makana
tis”). Ir šiądien atsimenu, kaip 
būdavo ant šventoriaus būrys 
parapijos vaikų apstoję kle-> 

privalome į akis žiūrėti ir tie
są žmonėms sakyti. Lai lietu-
vis būna Lietuvos pilietis, bet 
ne Rymo vergas! Lai savo pri
gimta kalba susikalbame be 
jokių “makanatis”... O tuomet 
mes busime didvyriai, ir dide
lius darbus nuveiksime tėvynės 
labili. Mes užsienyje gyven
dami jausimės linksmi ir iš
didus, turėdami tėvynę, kuri 
mumi myli; mumi skaito savo 
vaikais, ir nepaveda mus neat- 
sakomingų Romos agentų sau
valei, kad jie iš mūsų tyčio
tųsi, krėsdami tukius šposus, 
kurių daug pati valdžia neži
no, tuomi žemindama mūsų 
šalies vardą kultūringų žmo
nių akyse. Lai jie eina sau 

j bažnyčion! Lai grįžta sėno- 
vėn kelis tūkstančius metų — 
mums nesvarbu; bet mes eisi
me su pasauliu, ir nieks mumi 
neišjuoks, nes visi vienybėje 
mes sugebėsime pakelti Lietu
vos vardą ir jos garbę, nes pa
sišventimas, savystovumas ir 
vienybė, kur eina, ten užtvarų 
ant kelio nėra!

J. L—tis.

V, Lugano Sensaciją
Lietuvių apgyventame Bs. 

Aires rajone Villa Lugano že
mės ūkio ministerija ieškojo 
petróleo. Tiesindama Riachue
lo kasė kanalus ir išgręžė 410 
metrų gylio skylę. Bet vieton 
petróleo ,iš požemių pradėjo 
mušti sūrus vanduo, kuris už- 
tvindino kanalus.

Kas tai paleido gandus, kad 
tas vanduo turi stebuklingą 
gydymo galę. Staiga prie tų 
Buenos Aires miesto vartų 
rinkosi vyrai, moterys ir vai
kai. Sekmadieniais užtvino 
žmonėmis visas Villa Lugano. 
Kanalai prisikimšo besimau
dančiais. Tuoj išdygo kilnoja
mos krautuvėlės ir visokį bfe- 
neliai. Visi dienraščiai persi
pildė plačiais “stebuklingosios 
vietos” aprašymais. Net žur-j 
nalas “Caras y Caretas”, ko
vo 7 d. laidoje, du iliustruotus 
puslapuis pašventė villaluga- 
niečiams.

Bet.. . kanalai labai gilūs— 
15 metrų. La Platos pakraš
čiais įpratę braidžiot žmonės 
čia žengia- ir iškarto pasineria. 
Kasdiena prigerdavo po kelis 
žmones. Policijai nusibodo 
gaudyt skenduolius ir ji uždra
udė kanaluose maudytis. Bet 
žmonės vistiek verždavosi.

Pagalios valdžia buvo pri
versta visiškai išleist kanlalų 
vandenį. Ir kada kanalų van
duo tapo išleistas, dugne rado 
dar 7 paskendusių žmonių la
vonus !

Dabar kas dieną, o ypa
tingai šeštadieniais ir sekma
dieniais upelis užsikemša be
simaudančiais į dumblus pa-i 
versta m e “stebuklingame” 
vandenyje žmonėmis.

Villaluganiečiai šypsosi ir 
džiaugiasi, kad jų sostinė spar
čiai auga.

“Laisvoji Mintis”
Laisvamanių Etinės Kul

tūros Draugijos organas, 
mėnesinis žurnalas, kovoja 
su prietarais, prekyba dan
gumi, už šviesesnę, teisin
gesnę dabartį ir ateitį.

Metinė prenumerata už
sieny  j vienas doleris.

Adresas : Kaunas - Šan
čiai, Vytauto g., 52, LI- 
TUANIA.

LAIVU KOMPANIJA POLONESA
GDYNIA — AMERICA LINE

GARLAIVIS „PULASKI”
Laivakortės iškeliavimui ir atsikvietimui III-cios, II-ros 

ir I-mos klasės
Lenkijon, Lietuvon, Baltijos ir Skandinavijos valstybėsna 

Centralinėn Europon ir Palestinon.
Pirmas išplaukimas iš Buenos Aires Kovo - Marzo 

28 d., 1936.
Laivakorčių pirkimo ir informacijų reikalais žodžių 

ir raštu kreiptis:

Banco Polaco Polska Kasa Opieki S. A.
Av. L. N. ALEM 484 . BUENOS AIRES

Kalbama Lietuviškai.

IR ŠIS
MILŽINIŠKA BIBLIOTEKA 

MASKVOJE
Didžiausia biblioteka Sovie

tų Rusijoje yra Lenino biblio
teka Maskvoje, kuri turi da
bar 6.500.000 tomų knygų. Ka
sdien kiekvienas Sovietų pilie
tis šiomis knygomis gali nau
dotis. Šiai bibliotekai valdžia 
kasmet skiria po 4 mil. rub
lių subvencijos. Per 1935 met. 
11 mėnesių biblioteką aplankė 
43.500 skaitytojų, iš viso 
385.000 kartų. Skaitytojų o 
taipgi ir lankytojų skai
čius nuolat vis didėja. Todėl 
biblioteka nebegali išsitekti to
se patalpose kuriose ji dabar 
yra. Kaip tik dabar šiai biblio
tekai statomi nauji rūmai, ku
rie užims 62.464 kv. metr. plo
tą ir 1936 metų gale jie bus 
baigti statyti. Naujuose rūmuo
se knygų saugojimų lentynų 
bus pastatyta 11 milijonų to
mų. Bus įrengta keliolika sa
lių, iš kurių kiekvienoje galės 
laisvai tilpti po 2500 lankyto
jų-

PASAULINIS ŽYDŲ 
KONGRESAS

Amerikos žydų federacijos 
vadas Louis Lipsky pareiškė 
U. P. atsovui Paryžiuje, kad 
sekantį rugpjūčio mėnesį į- 
vykstantis pasaulinis žydų 
kongresas sutvers nuolatinę 
pasjauįinę ¡žydų organizaciją, 
kurios centras bus Ženevoje.

Turėdami savo tautos ly
gą žydai veiks į Tautų Sąjun
gą ir į atskiras valstybes, kad 
jos priimtų Vokietijoje per
sekiojamus žydus. Daugiausia 
žydų numatoma apgyvendint 
Pietų Amerikoje.

úhi
Prižiūrima Gydytojų Specialistų 
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas 

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai 
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

y,-■ ., ... ■ . . ... :

ALMIRANTE- BR0WH1039I

IR TAS
SUIMTAS LIETUVIS SU 

KONTRABANDA
“Noticias Gráficas” 1.III.36 

talpina platų aprašymą su fo
tografijomis apie šilko kon- 
trabandisbus. Pasirodo, kad 
tos dienos ryte uosto policija 
Tigrės salose, netoli Buenos 
Aires, sulaikė iš Urugvajaus, 
uosto Colonia atplaukusį mo
torinį laivelį “Luisito”. Mi
nėtame laivelyje buvo atvežta 
iš Urugvajaus šilko kontra
banda, kurios vertė siekia 
15.000.00 pesų. Gabenusis kon 
trabandą laivo savininkas pa
sirodė esąs lietuvis, 44 metų 
amžiaus. Jo vardą ir pavardę 
laikraštis paduoda kaipo Vin
co Neili, pažymint, kad jis 
yra Lietuvos pilietis ir gyvena 
Bs. Aires gatvėje Jorge New- 
bery 3881. Vicentas su vjsa 
kontrabanda sulaikytas. Tar
dant pasisakė, kad jis tik 
transportu besiverčia ir jis vi
siškai nežinojęs, kad jo atga
bentos prekės yra kontraban
dinės. Byla perduota federa
lism teisėjui.

GRAŽU, BET NEATATINKA 
TIKRENYBEI

B. Aires — Skyriuje “Visto 
y Oido” Premiani “Críticos” 
laidoje iš 31.XII.35 talpina 
mėlyno balandžio paveikslą ir 
rašo:

“En Lituania está prohi
bido por ley todo comercio 
con pájaros vivos o muer
tos”.

(“Lietuvoje įstatymų ke
liu yra uždrausta visokia 
prekyba gyvais ir negyvais 
paukščiais”).
Nors tai yra graži propa

ganda Lietuvai, bet, deja, ji 
neatitinka tikrenybei.

4
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'Sal. Rudaitytė

- MOTERS IŠSIAUKLĖJIMO SVARBA
šiandien nors retai girdime 

apie moterų gerus, didžius dar 
bus ir jų reikšmę, bet vis dėl
to žinom, kad moters įtaka yra 
labai didįelė, reikšminga šei
mai, tautai, kultūrai. Tatai 
pastebėsim amžiais. Tik, žino
ma, seniau moteris visiškai jo
kių teisių neturėjo ir buvo lai
koma verge, tuomet į jos dar
bus nebuvo kreipiama dėmesio 
ir jokių išvadų iš to nebuvo 
daroma. Buvo žiūrima gal dau 
giau į fizines pajėgas, o kiek 
sugeba duoti dvasinės ^para
mos savo vyrui, vaikams, to ne
pastebėdavo.

Romėnai senovėje gera mo
terim laikydavę tas kurios sė
dėdavo namuos ir verpdavo, 
tai buvo joms didžiausias pa
gyrimas, kas galėjo jas auk
štinti. Apie jų mokslą ir dva
sines galias nebuvo ir kalbos. 
Vėliau mokslui tik chemijos ir 
geografijos. Iš chemijos išmo
kti pietus gaminti, o iš geogra 
fijos žinoti, kaip suskirstyti 
savo buto kambarius. O Bai
ronas, kurio akyse moteris tu
rėjo irgi nedidelės reikšmės, 
sakydavo, kad moters bibliote
ka reikią apriboti tik biblija ir 
virėjos vadovėliu.

Dabar jau yra įsigalėjusi to 
kia pažiūra, kad moteris turi 
gauti tokį apšvietimą, kuris 
gali padaryti ją lygią su vy
rais. Be abejo, koks yra rei
kalingumas aukštojo mokslo 
vyrams, tai lygiai toks pat ir 
moterims. Moters protingumas 
sustiprins jos veiklumą, nau
dingumą gyvenimui, atsargu
mą, žodžių, visais atžvilgiais 
padidins jos. įtaką gyvenimui. 
Jei moters protas ir charakte
ris lavinami jos pačios gero
vei, tai jie nemažiau turi būti 
ir kitų gerovei lavinami, auk
lėjami. ..

žinome, kad šeima yra pir
moji auklėjimo mokykla žmo
gui. šeimoje gauna pradžią į- 
pratimai ir susidaro blogas ar 
geras ¡charakteris. Rodos, ma
žai turi reikšmės įspūdžiai, ku 
rie padedaz vaiko charakteriui 
vystytis, bet jie jau yra bran
duolys ir suaugusiam. Tą tvir
tina vieno poeto žodžiai: “Kū
dikis — tėvas suaugusiam”. 
Tą pačią mintį yra ir Miltonas 
išreiškęs: “Mažo žmogaus die
nos parodo, koks bus subren
dęs tas žmogus, kaip kad ry
tas skelbia, kokia bus diena.” 
Kūdikystėj protas yra atviras 
visiems įspūdžiams, kiekvie
nas dalykėlis yra suvokiamas 
greitai ir pasilieka ilgam. Tai
gi vaikas išauga toks, koki yra 
jo auklėtojai — tėvai. Kadan
gi motina turi daugiau įtakos 
už tėvą, tai ji ir yra pavyzdys 
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ATVYKŪSIEMS SU REIKALAIS K.
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T. 45—1018
Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 

visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį .Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.
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vaikams, nes jie visai nesąmo
ningai ją stebi ir ja seka., Jos 
piavyzdys .reiškia daug dau
giau, kaip pamokslai. Ji moko 
be žodžių, pamokydama elge
siu dar geriau, kaip kalba. O 
jeigu motina bus tinginė, net- 
v a r k i n g a, paviršutiniška, 
namuose įsigalės nesutikimas, 
iširimas, nesantarvė. Vaikai 
turėdami tokius pavyzdžius 
prieš akis, išeis į gyvenimą su
gadintais žmonėmis, bus ir pa
tys nelaimingi ir kitiems, duos 
maža naudos. Matant prieš a- 
kis daugiau blogų pavyzdžių 
negu gerų, geriausi pavyzdžiai 
neturi jokios vertės. Sakoma, 
klad žodis paskatina, pavyz
dys patraukia. Taigi mes ne 
žodžiais, o pavyzdžiais seka
me. žodžiai,, nesutinką su pra
ktika, realybe, yra net kenk
smingi, nes jie išmoko bjau
riausios ydos — veidmainiau
ti. Vaikai neblogiau už suau
gusius supranta, kas yra “vie
na sakyti, o kitą daryti”. Vie
nas rašytojas sako: “Nedaug 
tėra vertas pamokslas apie tei
sumą ir dorybę, jei sako jį pa
mokslininkas, laikydamas sa
vo skvernuose vogtą žąsį ir 
pats pasigėręs...”

Yra pastebėta toki atsitiki
mai: kada vaiko tėvas nueina 
negerais keliais, pavirsta gir
tuokliu ar šiaip mažos mora
lės žmogumi, tai šeima dar lie
ka sveika neištvirkusi ir Vai
kai į gyvenimą išeina gerais it 
dorais žmonėm; priešingai bū 
na, jei motina nueina tokiais 
keliais, namų gyvenimu prade
da nebesirūpinti, tai iš tos šei
mos maža ko galima laukti, 
nors tėvas ir labai žiūrėtų na
mų.

Moters įtaka yra visur vie
noda tautos dorovei, įpročiams 
charakteriui. Kur ji yra nieku 
laikoma, jos darbai visai men
kai vertinami visuomenėje, ten 
yra menka ir visuomenė. Kai 
Napoleonas pasakė, kad pran
cūzams daugiausia trūksta mo
tinų, tai jis tuo pasakė kad 
prancūzų tautai trūksta namų 
auklėjimo, gerų ir protin
gų motinų vadovaujamo.

Taigi, turėdamos prieš akis 
tokį atsakingumą, ryžkimės iš
siauklėti taip, kad niekas jo 
vėliau neprikištų mums. Nei
kime tais keliais, kurie mūsų 
uždaviniams galėtų turėti nei
giamos įtakos. Jei mes savo 
protus padarysim šviesius ir 
laisvus, .tuo išplėsim ir visuo
menės laisvę, tuo aprūpinsim 
sveiką jos ūgį, nes visuomenė 
susidaro iš šeimų, kaip tautos 
iš motinų.

J—mas.

TRUMPAI URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo musų korespondentų)

URUGVAJAUS LIETUVIŲ — Buvusio Lietuvos Seimo 
GYVENIMO KRONIKA s. d. frakcijos atstovo drg. Pra- 
Montevideo. — Dienraščiai no Vikonio šeima minėjo sa-

La Maūana”ir„El Uruguay” vo sūnaus Otto 5 mt. amžiaus

SUDARYTA KATALUNIJOS 
VYRIAUSYBĖ

Paliuosuotas iš kalėjimo ka- 
taluniečių vadas atvyko iš 
Madrido Barcelonon ir tapo 
paskirtas Katalunijos prezi
dentu. Kiti Katalunijos mini- į 
steriai: teisingumo — Lhihi, i 
finansų — Esteve, švietimo — Į 
Gassols, darbo — Berrera, ag- į 
rikultūros — Comorera, svei- į 
katos — Mestres.

______ ’
ASCFNSORISTU STREIKAS 

NEW YORKE
Keturiolika tūkstančiu as- 

censoristų (keltuvu operato
rių) New Yorke reikalauja pa 
kėlimo signs no 2 dolarius sa
vaitei. Streikas tęsiasi antras 
mėnesis. Daugybė raštiniu sto
vi tuščios, kadangi streikieriai 
nenrileidžia streiklaužiu, o 
2.500 namu, no 50. 60 ir 70 
aukštu ne tain iau lengva pė
sčiomis užlipti bei bagažus ir 
krovinius užnešti.

Daugybė bankų Wall gatvė 
je taipgi tušti.

AREŠTAI BRAZILIJOJE
Rio de Janeiro policija ko

vo 6 d, areštavo Brazilijos ko
munistų partijos vadą, kapito
ną Luis Carlos Prestes. Kada 
jis buvo atgabentas policijon 
deklaruoti, tat pareiškė, kad 
jo deklaracija jau yra paskel
bta' jd manifeste. Kaip žinoma 
Prestes pereitą lapkr. mėne
sį vadovavo Sukilimą Brazili
joje ir savo manifeste ragino 
nuversti prezidento Vargo vy
riausybę.

Prestes bus teisiamas karo 
teismo už pabėgimą iš Brazi
lijos kariuomenės 1924 m.

— Argentina užpirko šovi
nių Norvegijoje iš amunicijos 
fabriko Bafuoss,

— Kinijos komunistinė ka
riuomenė kovo 6 d. užėmė mie 
stą Fen-Yang ir žygiuoja link 
Tai-Yuan.

—Visas lietuviškas pasaulis 
skaito “Argentinos Lietuvių 
Balsą”. Jeigu dar nėsate už
siprenumeravę arba saviems 
Lietuvon dar neišrašėte, įsidė
mėkite “A. L. Balso” adresą: 
Independencia 2706, Bs. Aires 
U. T. 45 - Loria - 1018) .
rEUiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiim 
šRosario lietuvių dėmėsiuiš 
jDAKTARAS E. LEVINAS|

Kalba lietuviškai = 
^Diplomuotas Argentinoj irf 
¡Vokietijoj gydytojas, speci-g 
galistas moterų ir vyrų ligų.j 
gGydymas moderniškas irg 
§ nebrangus; ištyrimas su g

X spinduliais. |
ge. Mitre 923, Telefon: 3670g 

Rosario g
ejiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiii .... lllĮllllllIillllIllillllIlilillH»^

MOTERŲ 
KLINIKA

Í DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA 

b' MATILDE KRASTINIENE
— Is LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVELUO' 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IS TOLIAU YKA LOVOS

PATARIMAS 3’PESAI
FRIlMIMO VALANDOS NUO 10’12 IR 15 ‘19 VAL 

SEISM A DIENIAIS IR SVENT NUO 10 12

SUIPACHA28 

patalpino panelės Sofijos šui- 
pytės paveikslą, pažymint, kad 
DULR. Urugvajiaus Skyriaus 
surengiama piknike ji tapo j 
išrinkta grožio karalaite.

— Daugiausia lietuvių vie- j 
noj vietoj Urugvajuje susirin- į 
ko minint 18 metų Lietuvos i 
Nepriklausomybės sukaktuves, 
kurias surengė Lietuvių Cen
tras, kuriam tąd* pirmininka
vo spaudos ir visuomenės dar
buotojas A. B. Gumbaragis. 
Anksčiau nesusirinkdavo dau
giau 400, bet minėtą kartą 
suėjo net 718 gražiausios Uru
gvajaus lietuvių publikos. A- 
čiu balsiečių pastangoms, da
bar intrigos kolonijoje mažė
ja.

— Greitoj ateityj Montevi
deo mieste bus atidarytas Lie
tuvos garbės konsulatas. Kon
sulu bps žymus urugvajietis, 
didelis Lietuvos draugas. Sek
retorium bus Urugvajaus lie
tuvis. Spėjama, kad bus pas
kirtas Gumbaragisi, Kairaiti!» 
ar Stungev'Ičiaus sūnus, kuris 
deja, nekalba lietuviškai.

— Išvykus poniai V. Verkai 
tei-Laurinavičienei, jau kelin
ta savaitė neturime radio pus 
valandžio.

— Karnavalų metu autas su 
žalojo veidą, rankas ir kojas 
lietuviui Kaziui Didui.

— Visiems žinoma, kad Va
sario 16 minėjimą surengė U- 
rugvajaus Lietuvių Centras, ku 
rin visiškai neįeina tautinin
kai. Bet „P.A.Žinios” meluo
ja, būk jį rengę kokie tai tau
tininkai. Tas pats laikraštis tei
gia, būk pikniką rengė „Mon
te de Carlos” lietuviai, nors 
visiems yra žinoma, kad jį 
rengė komunistai, kurie triuk
šmavo Vasario 16 minėjime. 
Kokjios “Žinios”, tokie ir jų 
pranešimai.

BOYACÁ 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai 
būsite patenkinti.

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579 

Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

/j apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

sukaktuves .kuriose dalyvavo 
gražus būrelis lietuvių ir vie
tinio dienraščio “EI Sol” reda
ktorius. Korespondentą*.

DARBAI ARGENTINOS 
ŪKIUOSE

De la Sermą, F.C.S. — Mū
sų ąpielinkėje nėra nei dide
lių miestų, nei fabrikų. Taigi 
visi lietuviai dirbame pieninė
se ir žemės ūkiuose. : Į 

šiemet sausra sunaikino pa
sėlius. Tokių sausų metų jau 
25 metai nebuvo. Daugelis ū- 
kininkų subankrutavo. Čiai sė
jama kviečiai, Ijinai, miežiai, 
bet kukurūzai del peršalto kli- 

1 mato neprinoksta. f
Laike kosečių darbininkai 

uždirba po 80 pesų mėnesiui 
su valgiu, bet sezono darbams 
pasibaigus tenka dirbti už 35 
pesus mėnesiui.

“A. L. Balsą” gauname la
bai tvarkingai, Jis yra vienin
telis mūsų supažindintojaš su 
lietuviško pasaulio gyvenimu. 
Taigi prašau siuntinėti vėl ne
tik man, bet ir drg. Stepui Na- 
rušiui Brazilijon, o atvykęs į 
Buenos Aires sutvarkysiu pre
numeratų reikalus.

Eduardas Liveikis.

LAIŠKAI Iš LIETUVOS
Šimtaii Argentinos lietuvių 

savo laiškus iš Lietuvos gauna 
per “Argentinos Lietuvių Bal
są”. Tai yra patogu ir nieko 
nekainuoja laiškų gavėjams.

Kas neturi nuolatinės gyve
namosios vietos, parašykite 
namiškiams, kad laiškus jums 
adresuotų “A. L. Balso” pa- 
štos adresu: Casilla de Correo 
303. Gauti iš Lietuvos laiškai 
persiunčiami adresatams tą 
pačią dieną, be jokio damokė- 
jimo iš laiškų gavėjų pusės.

Visi naudokitės šiuo pato
giausiu savo korespondencijos 
gavimo būdu.
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS JĮ UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT 
iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiįįu.  

| VIENINTÉLIS JURIDINIS BIURAS | 
s¡ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalus 
== Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko = 

prekybinių!, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe. =
Ę= ==

Rašomo prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, =
= kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome ||e 
= testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- z== 
= 6te ir kitose Europos dalyse. =

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai === 
5E veltui; patarimai laiškais suteikiami po te, kuomet klausėjas įmo- == 
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ F I D E S ” || 
H c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires f== 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
I :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: S

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiin

KURI VIETA JUMS
.ARTIMIAUSIA?

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS^ 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI JI SKAITO

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
€¡ydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

DAKTARAI D. ir A. STIGOL
Medikai specialistai gydymui

VENERIŠKU LIGŲ
, SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

SIOSE VIETOSE GALIMA UŽSI
PRENUMERUOTI “ARGENTINOS 

LIETUVIŲ BALSĄ”: 
Bs. Aires mieste:

“A. L. Balso“ Redakcijoje, Indepen
da 2706 — visų dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Kaušakio restorane,
Monteagudo 428.

Vaclovas Sviderskas, Lynch 3768.
Juozas Želionis, Vírgenes 276.
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972.
Benadas Paždagis, Belgrano 990.
Antanas Kairys, Bariloche 5662.
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200.
Kazys Burba, Vedia 2635.
Kazys Zabukas, Serrano 537.
Juozas Kudirka, Araoz 965.
Bolesląvas Ivanauskas, Cachi 881. 

PROVINCIJOJE:
Avellaneda:

Jonas Vizgirdas, Paraguay 2582.
Jonas Petronis, Chuquisaca 2142.
Jonas Barauskas, Paraguay 2599.

Piñeyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 

Valentín Alsina:
Andriukas Jokubauskas, Manuel 

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 
Viktoras Galvelis, Humaita 2185.

Berisso, F.C.S.:
Antanas Pakulnis, c. 1, Nr. 1732. 

Quilmes, F.C.S.:
Broniu* Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

CONSULTORIO m “Pa ir icio s"
$50.- 
$ 5.- 
$ 2.-

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO...........

BLOMBAVIMAS NUO............

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. ..
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181—R I 0 J A—2181

DĖMESIO!
LIETUVIS RADIO TECHNIKAS 

Adolfas Mušketai
LAGOS 2945 — Parque Patricios 

Buenos Aires
Dirba naujus ir taiso trumpų ir il
gų bangų įvairių rūšių RADIO 
APARATUS ir RADIO VIKTRO- 
LAS. Darbas garantuotas. Lietu
viams daroma nuolaida ir duodama 

išsimokėjimui.

TIIIllirillUBIIIIIIWIIIIIIMimillllll II ĮIIIIMIII——II l—MMi—lllll—IIMI III W

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”

DĖMESIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy
bos ir fotografijos dar
bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
j namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

SLAVIŠKA GYDYKLA
vedama geriausių gydytojų specialistų Buenos Aires. 
Mūsų gydytojų tikslas yra pagydyt ligonius, ó ne ka- 
muot juos naujais metodais, kurie jokios ligos negydo. 
Mūsų administratoriaus autoritetas yra geriausia garan

tija lietuvių ligonių išgydymui Argentinoje.

Venerinės Ligos
BLENORAGIJA nauja ir kroniška, blogai išgydyta. 

ATYDUS GYDYMAS. — Sifilis odos.

Reumatizmas - Gerklė - Nosis - Ausys

Juozas Semėnes, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakutis, Pas. Quintana 1646. 
“Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 352. Sa
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Švenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičius, c. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

“A. L. Balso” Administracija.

"RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 
gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3444, Bs. Aires
REIKALAUKIT MEDAUS !

I

SLAVIŠKA GYDYKLA “CARELLI”
Direktorius: Dr. H. CARELLI

calle Callao 339
Kasdieninės priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 20. Šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9 iki 12

Pirmas Vizitas $ 5-
12 Gydytojų Specialistų 

Kainos Žemos

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa

gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTE (tikslus analizas) .
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicareliį metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

VISŲ LIGŲ KLINIKA 
DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje ‘and^si LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso j dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietu viškaL

8 SUIPBCHA 2F
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Vietos Lietuvių Gyvenimas 
^BBansaaaBMMMMMaBMOHMSwmMBMaiiKanBauamaa»'

L. N. T. MERDĖJIMO VA
LANDOSE KLIEDĄ

Kaip tik chirurgo peiliukas 
pasiekė skaudžiausią koloni
jos žaidą, a. a. “lietuvių na
mus”, prie jų živinęsi gaivalai 
tuoj pradėjo kliedėti. Mūsų 
brolių litais leidžiamos “P. A. 
Žinios”, jausdamos savo krū
meliui bankrotą, visą savo tek
stą pašventė puolimui Norkaus 
ir Ožinsko. Bet kolonija tik 
juokiasi iš “P. A. Žinių” klie
dėjimo, nes ji gerai pažįsta 
Norkų ir Ožinską ir žino, kad 
jie stovi kolonijos reikalų sar
gyboje, iškeldami “A. L. Bal
so” skiltyse visas kolonijos o- 
pas ir keldami lietuvių gerą 
vardą. “P. A. žinioms” jie nie
kuomet nepatiks, kadangi jie 
kelia viešumon kailiamainių 
aferas ir reikalauja atskaitų 
iš suglemžiamų valstybinių pa
šalpų.

Visi rimtai ir savystoviai 
mokanti galvoti žmonės žino, 
kad litėdžiai stengiasi impro- 
vizuot “tarybas” ir namus, kad 
tik daugiau vargšų litų sug
riebt ir begėdiškai juos prau- 
lioti. Apie Susivienyjimo Lie
tuvių Argentinoje išėjimą ilš 
nedorybėmis pagarsėjusių “1. 
namų” taipgi visi gerai žino, 
bet šnipukas malinterpretuo- 
damas fotografijas tikisi, kad 
akių dūmimas litėdžiams pa
dės tyčiotis iš kolonijos ir lė
baut alkanų mųsų brolių sąs
kaitom

Keli tinginiai dabar galvo
ja, kaip čia svetimomis ranko
mis pažarstyt žarijas, kad vėl 
sau užsitikrinti lengvą duone
lę, suėdant pašalpinius litus, 
pasitituluojant vedėjais, šefais 
ir kitokiais generolais be armi 
jos ir... be gėdos.

Juo daugiau malversuotojai 
kliedės, tuo daugiau pasipikti
nimo iš rimtos visuomenės pu
sės susilauks. T—kas.

Siunčiame Paštu
Lietuvos ir Šiaurinės Ameri

kos lietuviškų laikraščių ir 
žurnalų 10 egzempliorių už 1 
pesą.

Dariaus-Girėno paveikslas 
vienoj atvirutėj 30 centavų. 
Leit. F. Vaitkaus paveikslas 
30 centavų su persiuntimu. Pi
nigus galima prisiųst pašto 
markėmis.

Laiškai su papuošalais gimi
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

Siunčiame parinktus komp
lektus po 10 laiškų giminėms, 

“A. L. Balsas”, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires.

Daktaras Julius Fidelis
Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos 
Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, 
vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų 

ir MOTERŲ visas ligas.
Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa
pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO
JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v.

c. Paraguay 631 (Esquina Florida)
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

RENGIAMAS VAKARAS 
JAUNOS LIETUVAITĖS 

MENININKĖS 
NAUDAI

Argentinos lietuviai jau 
daug kartų turėjo progos pa
sigėrėti talentingos Olgos ši- 
maitytės šokiais ir dainomis 
scenoje. Dabar ta jauna meni-

OLGA ŠIMAITYTĖ,
beneficiante, išlaikiusi kon
kursinius kvotimus Argentinos 
Valstibinėn Baleto Mokyklon, 
ninkė išlaikė konkursinius kvo
timus Argentinos valstybinėj 
baleto mokykloj.

Sekdama kitų kultūringų ta
utų pavyzdį Buenos Aires lie
tuvių menininkų grupė ruošia 
Olgos Šimaitytės naudai mil
žinišką vakarą J. Verdi teatre 
Bajandžio-Abril' 4 d., 1936. 
Pradžia 9 v. v. ir tęsis iki 4 
v. ryto.

Apart pačios debiutantės 
programoje dalyvauja žymiau 
si mūsų kolonijos artistai dai
nininkai, vaidintojai ir komi
kai.

Ruoškitės visi!
—Dariaus — Girėno vardo 

mokykla pradėjo veikti 10-III 
1936. Užsirašė virš 40 moki
nių; jau lanko 14. Adresas: 
c. Beazley 3724, N. Pompeya, 
Buenos Aires.
LABAI” PIGI AI PARSIDUO

DA NAMAS
Pigiai parsiduoda lotas su 

mediniu namu. Del visų sąly
gų sužinojimo kreiptis laišku 
arba asmeniškai sekančiu ad
resu : Sr. J. Kliokis, Pasaje 
Nuevo 5555, (Aukštuma Av. 
Loressabal 2850), Mataderos, 
Bs. Aires.

KAIP TIK PASIRODĖ SU- 
SIVIENYJIMIEČ1AI, PONAI 

PAKIŠO KĖDĖS IR .
NUFOTOGRAFAVO

Organizacijų parodija jau 
visai virto komedijomis. Vi
siems jau žinoma, kad jokių 
„lietuvių namų” (apart tų, ku 
riuos darbininkai sau ir savo 
šeimoms pasistatė) Argentino
je nėra. Taipgi nėra formales 
„1. namų” tarybos, o tik arti- 
ficialiai lipinama grupė jau 
žinomiems tikslams.

Viso to akyvaizdoje atrodo 
labai nerimta, kad sektantų 
spaudos pagelba dumiama a- 
kys visuomenei ir litų davė
jams. Juk Susivienyjimas Lie
tuvių Argentinoje išėjo netik 
iš ,,1. namų”, bet ir iš jų „tary
bos”. O nufotografuoti su po
nais tapo tada, kada atėjo kai
po S. L. A. delegatai ne tary
boje dalyvauti, bet pjasakyti 
savo organizacijos narių nu
sistatymą. t. y. patiekti sąly
gas, kuriomis jie gal ir sutik
tų įeiti tarybon. Sąlygos yra 
labai rimtos. Susivienyjimas 
nenori nešt atsakomybės už lė
šas, be to, kaip mums praneša
ma, S. L. A. draugija tik tada 
sutiks įeit ton grupėn, jeigu 
jon įeis ir kitos seniau Argen
tinoje gyvuojančios lietuvių or 
ganizacijos.

Atrodo, kad artificialis lip
dymas garbės nedaro nei lip
dytojams, nei tai grupei, ku
rios vardu operuoja. Vieton 
paskelbimo nutarimų, proto
kolų ir atskaitų, pradėjo žai
sti sustumtomis fotografijo
mis. ...

Reikalingas organizaci j ų 
centras, bet ne litų vėtymui, o 
tautiniai kultūrinio darbo dir
bimui!

1 Provincijalas.

REIKALINGA SUSIRA
ŠINĖTI

Jovita, F.C.P. — Labai tei
singa korespodentija tilpo “A. 
L. Balso” numeryje 284. Mi
nėtos pieninės priklauso fir
mai “La Martona”, kur dirba 
daug lietuvių. Būtų labai geru 
daiktu, kad lietuviai, dirbanti 
pieno industrijoje per “A. L. 
Balsą” susirašinėtų, 'užmegsda- 
mi tarp savęs ryšius, dalinda
miesi apie darbo sąlygas, ruo
šdamiesi prie savystovesnio gy 
venimo.

Prie progos prašau gerb. 
Redakciją, kad kuomet išrašy
site knygą “Baudžiava”, ma
lonėkite ir del manęs vieną 
e'gz. partraukti. Manau, kad 
to veikalo užsisakys daugelis 
skaitytojų.

V. Trajackas.

— Jurgiui Karlauskui yra 
laiškas Redakcijoje. Praneški
te adresą.

JUSTINAS VAITELIS
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lands 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

SAUGIAUSIAS IR PIGIAU
SIAS PINIGŲ PERSIUNTI

MO BŪDAS
Nerizikuokite siųst pinigus 

paprastuose ar blogai užants 
pauduotuose draustuose laišku I 
ose, nes tokis siuntimas daž-I 
nai labai brangiai kainuoja. ¡ 
Kas siunčia pinigus apdrau
stuose laiškuose, juos reikia) 
užantspauduot penkiomis la-I 
ko antspaudomis.

Bet geriausia siųst pinigus) 
už prenumeratas, knygas, pe-) 
riodinius leidinius, etc. sekan-
čiu būdu:

Išpirkite savo pašto je “GI
RO POSTAL” „Argentinos 
Lietuvių Balso” vardu. Patį 
“Giro Postal” paprastame, ne
registruotame laiške siųskite 
Redakcijai, adresuodami se
kančiai :

„A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303 

Buenos Aires.
Jeigu paprastame laiške 

siunčiamas „Giro Postal” ir 
žūtų, tat vistiek su juom nie
kas negalėtų pasiimt pinigus, 
kadangi jie išrašomi „A. L. 
Balso” vardu.

Rašant laiškus visuomet žy
mėkite savo adresą laiške ir 
antroje voko pusėje.

DEL ADRESŲ PAKEITIMO
Kadangi Argentinos lietuvių 

kolonija sulyginamai yra nau
ja, tat mūsų žmonėms tenka 
gana, dažnai keisti gyvenamą
ją vietą. “A. L. Balso” Admi
nistracija tatai pilnai supran
ta ir del to už adresų pakeiti
mą jokio mokesčio neima, kaip 
kad tai daro subsidijuojamie
ji laikraščiai.

Bet mes gerbiamuosius skai
tytojus labai prašome, keičiant 
adresą, visuomet pranešti ir 
seną savo adresą, nes antraip 
negalima imt domėn adreso 
pakeitimo, ir štai del ko: Kei
čia adresą pav. drg. Jurgis 
Kazlauskas iš Kordobos ir ne
praneša savo seno adreso. O 
Kordoboje yra trys mūsų skai
tytojai tokiu pačiu vardu ir pa
varde. Tenka knistis archyvu
ose, kad iš senų laiškų surast, 
kuris keičia, kad nesulaikyt 
nekeičiančio ir nesiųst persik
rausčiusiam. Yra po kelioli
ka asmenų vienodais vardais 
ir pavardėmis, taigi prašome
šią pastabą įsidėmėti, nesusi
pratimų išvengimui.

Lietuviai Naudokitės Proga! į
KOSTIUMAS NUO $ 55.— PESŲ min. •

Turiu didelį pasirinkimą geriausiu angliškų medžiagų. , 
. ....-•

Neužmirškite, kad Jūsų rūbais visi gėrėsis, jeigu juos • 
pasiųs visiems žinomas geras siuvėjas. J

J. Kaikaris :
calle Puentecito 2262 — Barracas — Buenos Aires J

RADIO TECHNIKAS 
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, den.2. 

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 
se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut, 
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

: SUGLAUSTOJl\
• KRONIKA j
• •

—Jonas Povilonis, ukmergi
škis lietuvis, Avellanedos gat
vėje Pavón 69 turi puikiai į- 
rengtą automobilių taisymo 
dirbtuvę. Kad Poviloniui ne
blogai sekasi, matosi iš to, kad 
jis savo dirbtuvę žąda žymiai 
praplėsi ir pastatyti engraso 
bei naftos pardavimo punktus.

Jau daugelis lietuvių Bue
nos Aires turi savo automobi
lius, taigi ir jų taisymo reika
lais patartina kreiptis pas 
savo tautietį.

— Tamulis ir Butkus stato
si gražius 2 aukštų mūrinius 
namus prie kampo gatvių Ca- 
tamarca ir Mexico, Pineiroje, 
kur ketina įrengt jūodos duo
nos kepyklą. Statybos darbą 
atlieka konstrukt. Pr. Žygas.

— Kaz. Mankus pasistatė 
mūrinį namelį prie gatvių Cos- 
quin ir Tabaré, V. Lugano, į 
kurį greit persikraustys gyven
ti. Antanas Misiūnas taipgi Šį 
mėnesį baigia statytis mūrinį 
namelį Villa Lugane. Malonu, 
kad šis taip gausiai lietuvių a- 
pgyventas Bs. Aires miesto ra
jonas vis daugiau lietuvių gy
ventojų susilaukia.

— Lietuvių Centro ir d-jos 
’’Lietuva?’ valdybų posėdis į- 
vyko pereitą sekmadienį, ko
vo 8 d., savo patalpose, Villa 
Lugano. Tarp kitų dalykų nu
tarta surengi didelį vakarą sa 
lione “Vorwaerts” balandžio 
25 d.

— Stasys Masandukas, ne
seniai iš Urugvajaus atvykęs 
lietuvis, treiniruojasi Buenos 
Aires Luna Parko stadijone ir 
neužilgio pasirodys scenoje, 
kaipo imtininkas. Taigi, apart 
čempiono Juozo Komaro, greit 
matysime ir antrą lietuvį Luna 
Parko scenoje.

— Brazilijoje, Sao Paulo, 
Lietuvos rusų šeimoje kilo mu
štynės. Rezultate Jonas Kras
novas plaktuku užmušė vieto
je savo seną 60 metų amžiaus 
tėvą, Alisenijų Krasnovą. Tai
vis girtuokliavimo vaisiai. — 
“L. A. B”.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
SPAUDOS IR GYVENIMO 

APŽVALGYBA
Patarlė sako: Savas savą 

pažino ir ant alaus pavadino. 
Taip ir su mūsų “daktarais” 
Susidėjo Juozas su Francišku- 
mi, nes abu makanų pil
ni. O ponia Franciškienė net 
parašė eiles dūko vado garbei 
kurių paskutinės eilutės, se
kant Rūtelionienę, skamba ši
taip:

Einu pas paną,
Nešu bananą,
O pas Paukštienę
Nešu pautienę.
Ir kas gali pasakyti, kad ne

poetiška, arba kad tai neati
tinka tikrenybei?

viena draugija, būtent Lietu
va, “pasitraukė” nuo Balso.

Kol Rungas nematė tos dra
ugijos oficialaus pranešimo a- 
pie tai, leidžia sau manyti, 
kad minėtų kolegų susirūpini
mas bereikalingas. O jeigu ta 
draugija išleistų ir savo žur
nalą, tai tektų jos darbą tik 
pasveikinti: Juo plačiau skam
bės rimtas lietuviškas spau
sdintas žodis, tuo geriau.

PRAŠYMAI IR VERTIMAI 
lietuvių ,anglų, ispanų ir kito
mis kalbomis rašomi Argenti
nos Lietuvių Balso Redakcijo
je. Darbo valandos nuo 8 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro. Visokių 
prašymų rašymo, blankų už- 
pildimo fabrikams bei valsty
binėms įstaigoms reikalais 

kreipkitės šiuo adresu: 
INDEPENDENCIA 2 7 0 

Buenos Aires
6

visokį skelbimai

Užsienio Lietu- 
(DULR) skelbia, 

(1935) iš Kauno 
užsienių lietu-

JEIGU MOKĖSITE GRAŽIAI 
ŠOKTI 

pasisekimas vakarėliuose 
BUS UŽTIKRINTAS!

Modemiškų šokių Akademi
joj SAN MARTIN 418. Bs.As. 
mokinama kasdien, nuo 10 

iki 24 vai.
Buenos Aires

Per keturis metus apskabęs 
Pinkevičių kunigas Jjanilionis 
uždarė jj pamišėlių namuos- 
na. Sakoma, jogei uždarė del 
to, kad didelis katalikas, kur 
eina, sakydavo: Einu papiaut 
šeimynišką kleboną.

Alkafė savo plakatuose skel
bia, kad kunigo Janilionio Lik- 
tarnija vėl greit užges, kadan
gi neužtenka tų pinigėlių, ku
riuos surinko piečių pirkimui. 
Be to, tuose pačiuose plakatuo
se brostvininkų prisipažįsta
mą, kad nuo dabar “švyturys” 
bus vislai kitokia, būtent bus 
rimtas.

Gracias, Juozeli, kad prisi
pažinai, jogei iki šiol buvo ne
rimtas.

Draugija 
viams Remti 
kad pernai 
išsiuntinėjo
viams 14,661 knygą. Vien Ar
gentinos pasiųsta 2,013 eg
zempliorių.

Geras darbas dirbant reikė
tų neužmiršti ir tai, kad dalis 
pasiųstų knygų “Argentinos 
lietuviams” jau pusmetis kaip 
neišimtos iš muitinės, o kita 
dalis suversta vietoje be adre
so. Reikia šiųst draugijoms, o 
ne litų niščinimo klikoms, pa- 
sivi\lin|usioms “lietuvių na
mais”, kurių faktinai visiškai 
nėra, o tik yra privilegiruotų 
berniokų būrelis, kuriems Lie
tuvos likimo klausime — sūru 
gardu, nesūru — gardu...

Antanas Repečka užėmė 
Pinkevičiaus vietą. Vaikščio
ja gatvėmis, renkasi lindžerą, 
bet j kosečas sakosi važiuos 
tik tada, kada įkiš smilgą 
tam, kuris jj taip baisiai išne- 
vožino. 
kailines

Brazilijos lietuvių katalikų 
laikraštis “šviesa” talpina fo
tografijas iš pirmos lietuvių 
bažnyčios atidarymo iškilmių 
Sao Paulo mieste. Publika 
tilpo nei bažnyčios viduj, 
šventoriuje.

Kunigiškai gyvenantis
nigas Sugintas įrodė, kad Pau- 
kštiajltjienės čang^ninkas kun. 
Janilionis seniai reikia varyt 
atgal Afrikon su beždžionėmis 
žaisti.

PANELIŲ DOMEI!
Ar jau visos žinote kad:
Barrakuose, Hernandarias 

1473, žinomos modistės lietu
vaitės — panelė Brazdžiūnai
tė ir ponia Serafinienė — siu
va sukneles ir visa kas reika
linga ponioms ir panelėms kad 
paryžiškai atrodyti, skubiai, 
pigiai ir iš geriausių medžia
gų. Ateikite, pasitarimas nie
ko nekainuoja!

P-LĖ LIDIA SAULYTĖ 
Diplomuota Modistė

c. Brasil 634, Bs Aires
U. T. 23 — 7916)

ši Argentinoje gimusi ir Eu
ropoje diplomuota modistė lie
tuvaitė siuva gražiai, pigiai ir 
sulyg naujausių Paryžiaus ma
dų. Panelės, persitikrinkite!

ne- 
nei

ku-

Dūko vadas užsisakė 
kelnes.

UŽSIPRENUMERUOJANT 
REDAKCIJOJE 

„Argentinos Lietuvių Bal
so” Redakcija yra atidara ka
sdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. (Sekmadieniais nuo 8 
iki 12 v.. Independencia 2706.

— “A. L. Balsas” veltui 
siunčiamas tik suvargėliams, 
o taipgi tiems, kurie, žinome, 
užsimokės.

Trys
Pieniros Žinios, klebonijos Švy
turys ir Montevideo Naujoji 
Banga vienbalsiai tvirtina, kad

lietuviški laikraščiai:
SKAITYTOJAI PAGALVO
KITE AR DAR NEPASIBAI
GĖ JŪSŲ PRENUMERATA? 
JEIGU TAIP, NELAUKDAMI 

ATNAUJINKITE!

i Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50- 

U. T. 21 - 0265
Calif VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

PETRAS PETRAITIS
Saugiai ir pigiausia perk- 
rausto baldus, merkaderi- 
jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, 
chapa 1543. Dežuravimo 
vieta: Avellanedoje, kam
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me
tu namuose: Diaz Velez 56 
Temperley, F.C.S. (U. T.

20 - Temperley - 1361)

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 
Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLEN0RRAG1JA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA) 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aire» 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografijų 
'........... . ‘ ” tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą.

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas,-rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito-|bei klišių; prisiųstas iŠ 

kios knygos.

V I N E R I J A
Negrita Guyana

Uspallata 849, Bs. Aires 
šioje lietuviškoje vinerijo

je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriškų rūbų siuvėjas 

LERMA 426 — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Knygų, laikraščių ir papirosų, 
parduotuvė 

NIKODEMO LISAUSKO
Ing. Huergo 1294, Dock Sud,. 

Bs. Aires.
Galima gaut lietuviškų sapni

ninkų ir visokių knygų 
bei laikraščių.

LAIKRODININKAS?- 
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro 

(Įėjimas iš kiemo).

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

DIDELĖ KLINIKA Ac^ac.™

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusioms su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As.

U. T. 45—1018
— Puošnūs laiškai, gražiai 

atspausdinti su eilėmis ir pa
veikslėliais, parsiduoda “A. 
L. Balso” Redakcijoje. Vienos, 
rūšies rinkinys iš 10 laiškų 
kjalinuoja 1 pesas: kitų — 15

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nu»- 
14—16 vai. šeštad. iki 12 ▼.

k AKUŠERĖ - EUROPIETéI 
^FILOMENA BENEŠ-BILEK »' 
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r
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Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

LIMA 1217
-. nuo Constitución t

1
 "Telefon: B. O. 23 — 3389S 3 
Priima kasdien nuo 10 vai. J 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- s 

madieniais visą dieną.RSpecialistė prie gimdymo ir 
p. visų į—“  — 
«Kalba visomis slavų kalbo-|

. . - r! prie gimdymo ir 9 
moterų ligų.

gxxa.ua „OVJ.UO ..a.uu g

Rrnis ir supranta lietuviškai, |

ÉDICA RGENTINA

(Dvidešimties Argentinos medikų specialistų susijungimas) 
Gydomos ligos VIDURIŲ, NEVIRŠKINIMO ir KEPENŲ. — Aci- 
desai, delitacijos, užsidegimai, ištyrimai. — Gydymo būdai moder
niški, be skausmo ir be operacių. — PLAUČIŲ, DŽIOVOS, DUSU
LIO, BRONCHITO, NERVŲ, GERKLĖS, NOSIES ir AUSŲ. 
Medikališkas elektrizavimas: Spinduliai X, diatermija, spinduliai 
ultra violetiniai ir infra raudoni, trumposios bangos, etc.

VENERINĖS ligos: SIFILIS (606-914). —
BLENORRAGI JA: Kombinuotas gydymas sulyg ligos komplika
cijų, greitas ir be skausmo. — Mokestis ir vaistai labai ekonomiški. 

ANALIZŲ LABORATORIJOS: kraujo, šlapumo, seilių,
etc. — Specialis metodas gydymui ligonių, kurie nori gydytis savo 
namuose patogiai ir rezervuotai.

MOTERIMS: Atskiros konsultorijos, vedamos gydytojų specia
listų — GIMDOS, PAVĖLUOTŲ MENSTRUACIŲ, VISŲ MOTE
RŲ LIGŲ. Mokestis labai ekonomiška.

LIGONIO APŽIŪRĖJIMAS: $ 5.— (Ligoniai, pristačiusieji šį 
skelbimą už apžiūrėjimą moka tik $ 3.——).

Provincijos Ligonių Dėmesiui: Rezervuotas gydymas savais 
metodais; patarimus duodame laiškais kas link bi kurios ligos. — 
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandai.

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo 38 ooo 

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S - MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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